大连友谊（集团）股份有限公司

1

证券代码：000679            股票简称：大连友谊          编号：2024—038

大连友谊（集团）股份有限公司

关于向关联方借款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易情况概述

（一）大连友谊（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）为满足公司日常

经营及业务发展资金需求，拟向武汉信用发展投资管理有限公司（以下简称“信用

发展公司”）申请 10,000 万元，期限 1 年，年利率 7%，由公司全资及控股子公司武

汉盈驰新零售有限公司、大连友谊金石谷俱乐部有限公司提供担保。

（二）鉴于公司董事李剑为信用发展公司执行董事，本次借款构成关联交易。

（三）公司于 2024 年 6 月 24 日召开的第十届董事会第六次会议，以 5 票同意、

0 票反对、0 票弃权、2 票回避审议通过了《关于向关联方借款暨关联交易的议案》，

关联董事李剑、张波回避了表决。

董事会在审议本议案前，已经独立董事专门会议审议，全体独立董事一致同意

将本议案提交董事会审议。

（四）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，无需经有关部门批准。此项交易尚需获得股东大会的批准。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

名称：武汉信用发展投资管理有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地：洪山区徐东路 7 号凯旋门广场 4 层 4-1 室

法定代表人：李剑

注册资本：50,000 万人民币

统一社会信用代码：91420100555030457N

经营范围：对工业、商业、房地产业、金融业的投资；投资项目管理；投资咨

询服务；计算机、机械设备、通讯产品、办公自动化设备、五金交电、金属材料、

  大连友谊（集团）股份有限公司

2

建筑装饰材料、摩托车、汽车销售；设备租赁；法律、行政法规未规定许可的，自

主选择经营项目开展经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

主要股东及实际控制人：武汉信用投资集团股份有限公司持股 100%；实际控制

人为武汉金融控股（集团）有限公司。

（二）历史沿革

信用发展公司成立于 2010 年 6 月 8 日，曾用名武汉信用投资管理公司，于 2011

年 9 月 7 日变更为现名称，隶属于武汉信用投资集团股份有限公司，为武汉金融控

股（集团）有限公司下属国有实际控制企业。信用发展公司员工 31 人，为武汉信用

投资集团股份有限公司下属资金业务经营主体，近年来主要开展存量资金业务的去

化工作。

（三）财务状况

单位：万元

 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

资产总额 484,444.26

负债总额 307,706.71

所有者权益 176,737.55

营业收入 19,585.63

利润总额 1,070.22

净利润 574.78

（四）关联关系说明

公司董事李剑为其执行董事。

（五）本次交易对方非失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易融资利率参照行业、市场价格水平，经双方协商确定。定价遵循

公平、合理、公允的原则，属于合理范围，不存在损害上市公司及全体股东利益的

情形。

四、关联交易协议的主要内容

甲方（借款人）：大连友谊（集团）股份有限公司

  大连友谊（集团）股份有限公司

3

乙方（出借人）：武汉信用发展投资管理有限公司

（一）借款金额、期限及其他约定

乙方向甲方提供借款人民币（大写）壹亿元整（￥100,000,000.00），大小写

不一致时以大写为准。实际借款金额与本条约定的借款金额不一致的，以实际借款

金额为准。

借款期限：12 个月，自实际借款之日起算。

（二）利率

本合同项下的借款按照固定利率年利率 7%收取，日利率=年利率÷360。

（三）借款的偿还

甲方还本付息的方式：到期一次性还本付息。甲、乙双方可协商确定提前偿还

借款事宜，提前还款利息按实际借款天数计算。

甲方支付的款项按下列顺序清偿债务：实现债权的费用、损害赔偿金、违约金、

复利、逾期利息、利息、本金，上述顺序乙方有权予以变更。

（四）违约责任

甲方出现任何违约情形，应赔偿乙方因此而遭受的全部损失并赔偿乙方为实现

债权而支出的费用，包括但不限于诉讼费、保全费、保全担保费、鉴证费、差旅费、

评估费、律师费等。

甲方未按照本合同约定按期足额偿还借款本金、支付利息及其他应付款项的，

每逾期一日应向乙方支付借款总额万分之五的违约金，并赔偿乙方因此造成的实际

损失以及实现债权的全部费用（包括但不限于诉讼费、律师费等）。

（五）合同的生效

本合同自甲乙双方签章之日起生效。

五、交易的目的和对上市公司的影响

公司本次为满足公司日常经营及业务发展资金需求向关联方借款，双方遵循平

等自愿、优势互补、互利互惠、合作共赢的原则进行，有利于保障公司生产经营和

业务发展对资金的需求，有助于为公司经营发展提供资金支持，符合公司整体利益。

融资利率本着公平、公允的商业原则参照行业、市场价格水平确定。本次交易对公

司生产经营不会产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情况，亦不影响

公司的独立性。

  大连友谊（集团）股份有限公司

4

六、当年年初至今与该关联人累计发生的各类关联交易的总额

2024 年年初至本公告披露日，公司与信用发展公司累计已发生的各类关联交易

的总金额为 0 万元。

七、独立董事过半数意见

公司第十届董事会 2024 年第二次独立董事专门会议，审议通过了《关于向关联

方借款暨关联交易的议案》，认为公司拟向武汉信用发展投资管理有限公司申请借

款，有助于公司经营发展，具有必要性和合理性。本次关联交易是在双方协商一致

的基础上进行的，遵循公平、公开、公允、合理的原则，不存在损害公司和其他股

东利益的情形。本次关联交易事项符合《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司

章程》等相关规定，独立董事一致同意该项关联交易的实施，并同意将该议案提交

公司董事会审议。

八、备查文件

（一）第十届董事会第六次会议决议；

（二）第十届董事会 2024 年第二次独立董事专门会议决议；

（三）借款合同。

特此公告。

大连友谊（集团）股份有限公司董事会

2024 年 6 月 25 日